Num. 7

Boletin Oficial de Aragoén 10/01/2024

RESOLUCION de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucién de 1 de marzo de 2010, por la que se
otorga la Autorizacion Ambiental Integrada a la instalaciéon existente, con capacidad
final para 2.400 cerdas en produccioén de lechones hasta 20 Kg, equivalentes a 720
UGM, emplazada en el poligono 512, parcela 107 del término municipal de Candasnos
(Huesca), y promovida por la Explotaciones Ganaderas Estiche, SL. (Niumero de Expe-
diente: INAGA 500202/02/2023/08383).

Con fecha 6 de septiembre de 2023, la sociedad Explotaciones Ganaderas Estiche, SL,
presenta la documentacion en este Instituto solicitando la modificacion puntual de la Autoriza-
cion Ambiental Integrada de su explotacion, con cédigo REGA ES220770000031, con el ob-
jetivo de incluir una nueva balsa de apoyo entre las instalaciones de la explotacion.

Antecedentes de hecho

Primero.— Mediante Resolucion de 8 de septiembre de 2008, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental (INAGA), por la que se otorga la Autorizacion Ambiental Integrada para una
explotaciéon porcina existente para produccién, con una capacidad autorizada para 2.400
cerdas en produccion de lechones hasta 6 Kg, emplazada en el poligono 812, parcela 107
(anteriormente poligono 12, parcela 23) del término municipal de Candasnos (Huesca) y pro-
movida por la sociedad Explotaciones Ganaderas Estiche, SL. (Expte. INAGA
500301/02/2006/10719).

Mediante Resolucion de 1 de marzo de 2010, del INAGA, se otorga la modificacion sustan-
cial de la explotacién por cambio de orientacion productiva de la instalacién existente de una
explotacién porcina para produccioén, con capacidad final para 2.400 cerdas en produccion de
lechones hasta 20 Kg (Expte. INAGA 500301/02/2009/07996).

La Resolucion de 19 de noviembre de 2013, del INAGA, actualiza la Autorizacion Am-
biental Integrada de la explotacion ganadera (Expte. INAGA 500601/02/2013/10375).

Mediante Resolucién de 20 de abril de 2018, del INAGA, se modifica puntualmente la Au-
torizacion Ambiental Integrada por incorporacién de un sistema de recogida de los cadaveres
mediante contenedores de hidrdlisis. (Expte. INAGA 500202/02/2017/01377).

Mediante Resolucién de 2 de marzo de 2021, del INAGA, publicada en el “Boletin Oficial
de Aragon”, numero 90, de 27 de abril de 2021, se lleva a cabo la revisidon de la Autorizacién
Ambiental Integrada para incorporar el anexo Il Mejores Técnicas Disponibles. (Expte. INAGA
500202/02/2019/06916).

Con la Resolucién de 23 de diciembre de 2020, del INAGA, se modifica puntualmente la
Autorizacién Ambiental Integrada con objetivo de incluir nuevas calderas, consumos y modi-
ficar la potencia del grupo electrégeno (Expte. INAGA 500202/02/2020/09495).

Mediante Resolucién de 20 de enero de 2022, del INAGA, publicada en el “Boletin Oficial
de Aragén”, numero 42, de 2 de marzo de 2022, se procedié a asignar numero de pequefo
productor de residuos peligrosos y autorizarla como actividad potencialmente contaminadora
de la atmosfera (Expte. INAGA 500202/02/2021/12413).

La ultima modificacién puntual realizada sobre la Autorizacion Ambiental Integrada de esta
explotacién, se realizé6 mediante Resolucion de 30 de marzo de 2023, del INAGA, publicada
en el “Boletin Oficial de Aragon”, numero 105, de 5 de junio de 2023, por la que se procedio a
incluir una nave ya construida que no esté reflejada entre las instalaciones de la explotacién,
la eliminacion de una serie de MTDs del listado de MTDs aplicadas en la explotacién y la in-
corporacion de placas fotovoltaicas como apoyo a la conexién a red de suministro eléctrico
existente, conectadas a red interior sin produccién de excedentes (Expte. INAGA
500202/02/2023/00351).

Segundo.— La modificacion puntual solicitada consiste en incluir entre las instalaciones
de la explotacion una nueva balsa de purin, de dimensiones 25 x 25 x 5 m. Esta balsa se
construye con el objetivo de ser utilizada durante el tiempo que dure la reparacién del fallo
detectado en la balsa principal, segun informe de inspeccion ambiental del Servicio Provincial
de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente de Huesca, el 14 de noviembre de 2022.

Con esta balsa no se supera la capacidad maxima de almacenamiento de purin estable-
cida en la normativa para explotaciones ganaderas, y no se modifican las distancias con otras
explotaciones ni elementos relevantes del territorio (nicleos de poblacion, abastecimientos
de agua, masas y cursos de agua, etc.), establecidos en la normativa sectorial de aplicacion.

En las balsas de purines de nueva construccién se deben aplicar técnicas que consigan
una reduccion de emisiones de al menos el 80 % (articulo 9.1 del Real Decreto 306/2020, de

794

csv: BOA20240110024



Num. 7

Boletin Oficial de Aragoén 10/01/2024

11 de febrero), lo que se describe en el anexo Il de MTD (MTD 16 y/o 17), en este caso la
balsa de purines estara tapada con una cubierta flotante formada por una geomembrana de
un espesor minimo de 1,5 mm, con un sellado perimetral.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacién Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y
Proteccion Ambiental de Aragén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control
integrados de la contaminacion; el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; el Decreto 94/2009,
de 26 de mayo, del Gobierno de Aragoén, sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Real
Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas basicas de ordenacién
de las granjas porcinas intensivas; el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre sobre bien-
estar animal; el Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen disposi-
ciones para la aplicaciéon en Espafia de la normativa de la Unién Europea sobre controles
oficiales en materia de bienestar animal, y se modifican varios reales decretos; el Decreto
53/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragdn, por el que se regula la gestion de estiér-
coles y los procedimientos de acreditacién y control; la Ley 6/2023, de 23 de febrero de pro-
teccién y modernizacion de la agricultura social y familiar y del patrimonio agrario de Aragon;
el Real Decreto 445/2023, de 13 de junio, por el que se modifican los anexos I, Il y lll de la Ley
21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion ambiental; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la Ley 10/2013, de 19
de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de
Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragén, y demas dispo-
siciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucién de 1 de marzo de 2010, por la que se otorga la Autorizacion Am-
biental Integrada a instalacion existente, con capacidad final para 2.400 cerdas en produccién
de lechones hasta 20 Kg, equivalentes a 720 UGM, emplazada en el poligono 512, parcela
107 del término municipal de Candasnos (Huesca), en los siguientes puntos dejando inalte-
rado el resto:

Al punto 2.2. se le aflade el siguiente parrafo:

“Se incorpora a la relacion de instalaciones de la explotaciéon una nueva balsa de purines,
impermeabilizada con lamina de polietilieno de dimensiones 25 x 25 x 5 m. La inclinacién de
los taludes no sera inferior al 50 por 100.

Para evitar posibles escorrentias o desbordamientos, el almacenamiento de los estiér-
coles o purines debera respetar un volumen de resguardo de, al menos, el 10 por 100 de la
capacidad total.

La nueva balsa debera contar con vallado propio, de las mismas caracteristicas que el
vallado de la explotaciéon.”

Se incorpora la siguiente MTD al anexo II: Mejores Técnicas Disponibles, aprobado por
Resolucién de 2 de marzo de 2021:

MTD 16.b.2 y MTD 17.b.1 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde
la nueva balsa de purines (aplicacion del Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, en lo rela-
tivo a las Mejores Técnicas Disponibles, en explotaciones porcinas), deberan adoptar téc-
nicas que reduzcan, al menos, un 80% las emisiones de amoniaco con respecto a la técnica
de referencia (balsas abiertas y sin costra natural): Cubrir la balsa de purines con cubierta
flexible. El sistema que se utilizara sera una cubierta flexible flotante compuesta por geomem-
brana de polipropileno armado (resinas de polipropileno de maxima calidad con malla de po-
liéster o fibra de vidrio), que debera tener un espesor minimo de 1,5 mm, con sistema de an-
claje en coronacién al perimetro de la balsa (platinas metélicas y banda de neopreno o EPDM
con fijaciones al perimetro de la balsa); una linea de plegado, compuesta por una linea de
flotadores y una linea de contrapesos equidistante de la anterior, para recoger material so-

795

csv: BOA20240110024



Num. 7

Boletin Oficial de Aragoén 10/01/2024

brante durante el llenado de la balsa y el agua de lluvia; sistema de drenaje de la cubierta
consistente en una bomba sumergible, una arqueta de polipropileno perforada y lastrada con
hormigdn, y elementos de flotacion del conjunto; aireadores instalados sobre la cubierta flo-
tante para extraer el aire procedente del proceso de llenado de la balsa o permitir la entrada
de aire en el vaciado, asi como el alivio de gases.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 2 de noviembre de 2023.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

796

csv: BOA20240110024



	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1987/2023, de 28 de diciembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas a empresas para fomentar la utilización de las energías renovables en el sector de la movilidad y la logística y se procede a su convocatoria.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Equipo de Admisión en el Centro de Salud Santo Grial.
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 2
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Fisioterapia, Terapia Ocupaci
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 1 de diciembre de 2022, para el acceso a la co
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad 4ª Planta de Hospitalización, en el Hospital Unive
	RESOLUCIÓN de 20 diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 5 de diciembre de 2022, para el acceso a la condi
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y las provisionales de valoración en la convocatoria de 26 de febrero de 2021
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y las provisionales de valoración en la convocatoria de 26 de febrero de 2021
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y las provisionales de valoración en la convocatoria de 8 de octubre de 2020,
	RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria par



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1988/2023, de 28 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 20 de diciembre de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico el Proyecto Industrial de “Reciclado de baterías de vehículos el
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1989/2023, de 20 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Altorricón (Huesca) en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso esco
	ORDEN PIC/1990/2023, de 20 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Tarazona (Zaragoza) en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso esco
	ORDEN PIC/1991/2023, de 20 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Villanueva de Gállego (Zaragoza) en materia de educación infantil de primer ciclo para 
	ORDEN PIC/1992/2023, de 20 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Puebla de Valverde (Teruel), en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el año 2023.
	ORDEN PIC/1993/2023, de 20 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Perales de Alfambra (Teruel), en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el año 2023.
	ORDEN PIC/1994/2023, de 20 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Ministerio Fiscal y la Comunidad Autónoma de Aragón, sobre el acceso remoto de los integrantes de la Inspección Fiscal y la Fiscal Superior
	ORDEN PIC/1995/2023, de 20 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre los Ayuntamientos de Los Fayos, Novallas, Tarazona y Torrellas (Zaragoza) y el Instituto Aragonés del Agua sobre actuaciones de emergencia par
	ORDEN PIC/1996/2023, de 21 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración suscrito entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de El Pueyo de Araguás para la gestión de la estación depuradora de aguas residuales
	ORDEN PIC/1997/2023, de 27 de diciembre, por la que se conceden subvenciones con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel para infraestructuras municipales de dicha provincia, convocadas por Orden PRI/162/2023, de 22 de febrero, al amparo de lo dispuesto e

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/1998/2023, de 26 de diciembre, por la que se aprueba el deslinde parcial administrativo del monte número 320 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denominado “Rodeo de la Ciudad”, perteneciente a la Ciudad y Comunidad de Al
	ORDEN MAT/1999/2023, de 28 de diciembre, por la que se acuerda el reajuste entre anualidades de los créditos presupuestarios previstos en la Orden AGM/22/2023, de 16 de enero, por la que se establece la convocatoria de ayudas para la financiación de actua
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 1 de marzo de 2010, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada a la instalación existente, con capacidad 
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 1 de agosto de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integr
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integ
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de octubre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Autorización Ambiental I



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES
	RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2023, de la Dirección Provincial de la Tesorería General de la Seguridad Social de Zaragoza por la que se anuncia subasta pública para la enajenación de inmuebles propiedad de la Tesorería General de la Seguridad Social.


	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	EXTRACTO de la Orden EEI/1987/2023, de 28 de diciembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas a empresas para fomentar la utilización de las energías renovables en el sector de la movilidad y la logística y se procede a su convocatori

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislaci
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislac
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Inagropec, SL, a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de extracción de bolos de rechazo en el cauce del 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de transformación a regadío en el Paraje Tripa Azu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de puesta en riego de 22,91 ha, en el término muni
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de rehabilitación de borda en la pedanía de Santa 

	AYUNTAMIENTO DE MEQUINENZA
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Ayuntamiento de Mequinenza, por el que se somete a información pública el expediente relativo al Proyecto de Parque Eólico “Las Mareas I”, Proyecto de Parque Eólico “Las Mareas II”, Subestación “Las Mareas”, y Línea E




